A COMISSÃO DE JUSTIÇA, LEGISLAÇÃO E REDAÇÃO, após a deliberação do 
Plenário na 50ª Sessão Ordinária da 19ª Legislatura, da qual resulta aprovado o Projeto de Lei 
nº 48/2026, apresenta a inclusa

REDAÇÃO FINAL AO PROJETO DE LEI Nº 48/2026

Autoriza a abertura de um crédito adicional 
especial, no valor de R$ 1.200.000,00 (um 
milhão e duzentos mil reais), destinado à 
abertura de dotação da Secretaria Municipal 
da Saúde, e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional especial, 
no valor de R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais), para abertura de dotações 
orçamentárias, Secretaria Municipal da Saúde, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO
02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
02.08.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
10 SAÚDE
10.302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

[...]

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  R$   1.200.000,00 

FONTE DE RECURSO 1 – TESOURO

Art. 2º O crédito adicional especial autorizado no art. 1º desta lei será coberto 
com recursos orçamentários provenientes de anulação parcial de dotação, no valor de R$ 
1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais), conforme abaixo especificado:

02 PODER EXECUTIVO
02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
02.08.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
10 SAÚDE
10.301 ATENÇÃO BÁSICA

10.301.0009 FORTAL. SAÚDE PÚBLICA POR MEIO DA AT HUMANIZADA, ACESSO